
固
定
資
産
の
適
正
な
評
価
を
行

う
た
め
、
本
年
１２
月
か
ら
４
年
間

を
か
け
て
、
市
内
の
家
屋
全
棟
を

対
象
に
現
地
確
認
調
査
を
実
施
し

ま
す
。
調
査
は
市
か
ら
委
託
を
受

け
た
調
査
員
が
２
名
１
組
で
、
左

表
の
予
定
で
現
地
確
認
を
行
い
ま

す
の
で
、ご
協
力
を
お
願
い
し
ま
す
。

調
査
の
方
法
と
内
容
…
原
則
と
し

て
、
公
道
か
ら
の
外
観
目
視
で
確

認
し
、
家
屋
課
税
台
帳
に
登
録
し

て
あ
る
事
項
（
所
在
地
、
種
類
、

構
造
、
床
面
積
な
ど
）
を
照
合
調

査
し
ま
す
。
ま
た
、
増
改
築
や
未

評
価
、
取
り
壊
し
な
ど
に
つ
い
て

も
確
認
し
ま
す
。

※
公
道
か
ら
の
確
認
が
困
難
な
場

合
、所
有
者
の
了
解
の
も
と
、敷
地

内
に
入
ら
せ
て
い
た
だ
い
た
り
、

お
尋
ね
す
る
こ
と
も
あ
り
ま
す
の

で
、
ご
協
力
を
お
願
い
し
ま
す
。

全
体
調
査
期
間
…
平
成
２０
年
１２
月

１
日
〜
平
成
２３
年
９
月
３０
日
（
土

・
日
・
祝
日
も
実
施
し
ま
す
）

調
査
委
託
会
社
…
ア
ク
リ
ー
グ
株

式
会
社

※
調
査
員
は
、
匝
瑳
市

発
行
の
腕
章
・
身
分
証
明
書
（
調

査
員
証
）
を
携
帯
し
て
い
ま
す
。

問
税
務
課
資
産
税
班

!
７３
・
０
０
８
７

ごご
協協
力力
をを
おお
願願
いい
しし
まま
すす

１２
月
か
ら
家
屋
全
棟
調
査

税
を
考
え
る
週
間
（
１１
月
１１
日

〜
１７
日
）
の
記
念
行
事
と
し
て
、

し

ん

か

わ

財
務
省
主
税
局
調
査
課
長
の
新
川

ひ

ろ

つ

ぐ

浩
嗣
氏
に
よ
る
講
演
会
が
開
催
さ

れ
ま
す
。
演
題
は
「
税
制
の
現
状

と
課
題
」
で
す
。

日
時
…
１１
月
１１
日
（
火
）
１４
時
〜

１６
時

会
場
…
千
葉
県
東
総
文
化

会
館
小
ホ
ー
ル

定
員
…
３
０
０

人

※
入
場
無
料

申
込
方
法
…

１１
月
６
日（
木
）ま
で
に
電
話
ま
た

は
Ｆ
Ａ
Ｘ
で
ご
連
絡
く
だ
さ
い
。

問
い
合
わ
せ
・
申
し
込
み
先
…
銚

子
税
務
署
総
務
課
!
０
４
７
９
・

２２
・
１
５
７
１
、
Ｆ
Ａ
Ｘ
０
４
７

９
・
２３
・
７
７
５
０

税税
制制
のの
現現
状状
とと
課課
題題
をを
考考
ええ
るる

「
税
を
考
え
る
週
間
」記
念
講
演
会

国
税
庁
で
は
、
１１
月
１１
日
〜
１７

日
を
「
税
を
考
え
る
週
間
」
と
し

て
次
の
よ
う
な
啓
発
活
動
を
行
い

ま
す
。こ
の
機
会
に
、税
に
つ
い
て

理
解
を
深
め
て
い
た
だ
き
、
考
え

て
み
て
は
い
か
が
で
し
ょ
う
か
。

◆
中
学
生
の
税
に
関
す
る
作
文
展

な
ど

期
間
…
１１
月
７
日
（
金
）

〜
９
日
（
日
）
時
間
…
９
時
〜
２０

時

場
所
…
八
日
市
場
公
民
館
１

階
エ
ン
ト
ラ
ン
ス
ホ
ー
ル

◆
税
理
士
会
に
よ
る
税
の
無
料
相

談

日
時
…
１１
月
８
日
（
土
）
１３

時
〜
１６
時

場
所
…
八
日
市
場
公

民
館
１
階
エ
ン
ト
ラ
ン
ス
ホ
ー
ル

問
税
務
課
市
民
税
班

!
７３
・
０
０
８
７

ここ
のの
社社
会会

ああ
なな
たた
のの
税税
がが

いい
きき
てて
いい
るる

年
末
調
整
の
仕
方
と
法
定
調
書

の
記
載
の
仕
方
に
つ
い
て
の
説
明

会
を
行
い
ま
す
。

年
末
調
整
は
確
定
申
告
に
代
わ
る

重
要
な
手
続
き
で
す
。
源
泉
徴
収

義
務
者
は
出
席
し
て
く
だ
さ
い
。

日
時
…
１１
月
２０
日
（
木
）
１３
時
３０

分
〜
１５
時
３０
分
（
受
け
付
け
は
１３

時
〜
）
場
所
…
市
民
ふ
れ
あ
い
セ

ン
タ
ー

問
税
務
課
市
民
税
班

!
７３
・
０
０
８
７

個
人
事
業
税
第
２
期
分
の
納
期

限
は
１２
月
１
日
（
月
）
で
す
。

納
税
通
知
書
は
、
１１
月
中
旬
に

送
付
し
ま
す
の
で
、
お
早
め
に
最

寄
り
の
金
融
機
関
で
納
税
を
お
願

い
し
ま
す
。

な
お
、個
人
事
業
税
の
納
税
は
、

口
座
振
替
を
利
用
さ
れ
る
と
便
利

で
す
。
詳
し
く
は
旭
県
税
事
務
所

ま
で
お
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

問
旭
県
税
事
務
所!

６２
・
０
７
７
２

納納
期期
限限
はは
１１２２
月月
１１
日日（（
月月
））

源源
泉泉
徴徴
収収
義義
務務
者者
はは
出出
席席
をを

市
川
市
に
お
け
る
英
国
人
女
性

殺
人
・
死
体
遺
棄
事
件（
指
名
手
配

犯
人「
市
橋
達
也
」）お
よ
び
市
原

市
に
お
け
る
男
性
殺
人
事
件
は
、

捜
査
特
別
報
奨
金
制
度
対
象
事
件

の
指
定
を
受
け
て
い
ま
す
。
犯
人

の
情
報
な
ど
を
お
寄
せ
く
だ
さ
い
。

◆
対
象
事
件

①
市
川
市
福
栄
に
お
け
る
英
国
人

女
性
殺
人
・
死
体
遺
棄
事
件
…
平

成
１９
年
３
月
２６
日
、
市
川
市
福
栄

の
マ
ン
シ
ョ
ン
内
で
英
国
人
女
性

講
師
の
死
体
が
発
見
さ
れ
た
事
件

②
市
原
市
姉
崎
に
お
け
る
男
性
殺

人
事
件
…
平
成
２０
年
１
月
１７
日
、

市
原
市
姉
崎
の
不
動
産
会
社
内
で

経
営
者
の
男
性
が
殺
害
さ
れ
た
事
件

◆
捜
査
特
別
報
奨
金
の
上
限
額

対
象
事
件
①
…
上
限
額
百
万
円

対
象
事
件
②
…
上
限
額
三
百
万
円

◆
情
報
受
付
場
所

対
象
事
件
①
…
行
徳
警
察
署
!
０

４
７
・
３
９
７
・
０
１
１
０
、
Ｆ

Ａ
Ｘ
０
４
７
・
３
９
７
・
１
０
６

０
、
メ
ー
ルgyoutoku@

police.

pref.chiba.jp

対
象
事
件
②
…
市
原
警
察
署
!
０

４
３
６
・
４１
・
０
１
１
０
、Ｆ
Ａ
Ｘ

０
４
３
６
・
４２
・
０
４
１
６
、メ
ー
ル

ichihara@
police.pref.chiba.jp

指指
名名
手手
配配
犯犯
人人
のの

２３年度

栄

２２年度

共興、平和

椿海の一部

椿海、野田

２１年度

豊栄、須賀

匝瑳の一部

匝瑳、豊和

吉田、飯高

２０年度

中央

※１２月開始

４月
～
９月
１０月
～
３月

く
ら
し
の
情
報

年
末
調
整
説
明
会

情
報
を
お
寄
せ
く
だ
さ
い

税
を
考
え
る
週
間

個
人
事
業
税
の

納
付
を
お
忘
れ
な
く

※対象地区の皆さんには、調査開始の１か月前に
区長連絡員さんを通じて回覧でお知らせします。

◆地区別調査予定期間

６広報そうさＨ２０．１１．１



市
で
は
、
安
全
で
安
心
な
ま
ち

づ
く
り
の
指
針
と
な
る
条
例
の
制

定
を
進
め
て
い
ま
す
。

こ
の
た
び
、
条
例
の
骨
子
案
が

ま
と
ま
り
ま
し
た
。
内
容
は
、
基

本
理
念
、
市
・
市
民
・
自
治
会
等

・
事
業
者
の
役
割
、協
力
の
要
請

な
ど
を
盛
り
込
ん
で
い
ま
す
。

こ
の
条
例
を
よ
り
良
い
も
の
と

す
る
た
め
、
皆
さ
ん
の
ご
意
見
を

お
寄
せ
く
だ
さ
い
。

◆
意
見
募
集
期
間

１１
月
４
日（
火
）〜
１２
月
５
日（
金
）

◆
骨
子
案
の
公
表

①
市
の
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ

http//

w
w

w
.city.sosa.lg.jp

②
市
の
窓
口
で
の
閲
覧
（
市
役
所

ロ
ビ
ー
行
政
資
料
コ
ー
ナ
ー
、
野

栄
総
合
支
所
ロ
ビ
ー
ま
ち
づ
く
り

御
意
見
箱
コ
ー
ナ
ー
）

◆
意
見
を
提
出
で
き
る
人

①
匝
瑳
市
の
区
域
内
に
住
所
を
有

し
て
い
る
人
、勤
務
し
て
い
る
人
、

在
学
し
て
い
る
人
、
ま
た
は
滞
在

し
て
い
る
人

②
匝
瑳
市
の
区
域
内
に
所
在
す
る

土
地
ま
た
は
建
物
そ
の
他
の
工
作

物
を
所
有
し
て
い
る
人
、
ま
た
は

管
理
し
て
い
る
人

◆
提
出
方
法

「（
仮
称
）
匝
瑳
市
安
全
で
安
心

な
ま
ち
づ
く
り
推
進
条
例
」（
骨
子

案
）
に
対
す
る
意
見
と
明
記
し
、

氏
名
・
住
所
（
市
外
の
人
は
通
勤

・
通
学
先
ま
た
は
事
業
所
名
な

ど
）
を
記
入
の
上
、
郵
送
、
Ｆ
Ａ

Ｘ
、
電
子
メ
ー
ル
、
ま
た
は
持
参

（
野
栄
総
合
支
所
地
域
整
備
室
も

可
）
の
方
法
で
提
出
し
て
く
だ
さ

い
。書
式
の
指
定
は
あ
り
ま
せ
ん
。

な
お
、
お
寄
せ
い
た
だ
い
た
ご

意
見
は
、
後
日
、
そ
の
概
要
と
市

の
考
え
方
を
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
で
公

表
す
る
予
定
で
す
。

問
い
合
わ
せ
・
意
見
提
出
先
…
〒

２
８
９
ー
２
１
９
８
匝
瑳
市
八
日

市
場
ハ
７
９
３
番
地
２

匝
瑳
市

役
所
環
境
生
活
課
!
７３
・
０
０
８

８
、
Ｆ
Ａ
Ｘ
７２
・
１
１
１
６
、
電

子
メ
ー
ルk-shim

in@
city.sosa.

lg.jp

（
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
内
、
「
行

政
へ
の
ご
意
見
募
集
」
の
フ
ォ
ー

ム
か
ら
も
提
出
で
き
ま
す
。）

ふふ
るる
ささ
とと
のの
将将
来来
をを
みみ
んん
なな
でで
考考
ええ
よよ
うう

「（
仮
称
）
匝
瑳
市
安
全
で
安
心
な

ま
ち
づ
く
り
推
進
条
例
」

へ
の
ご
意
見
募
集

◆
保
険
料
を
納
入
通
知
書
で
納
め

て
い
る
人

保
険
料
を
納
入
通
知
書
で
納
め

て
い
る
人
は
、
納
期
ご
と
に
金
融

機
関
な
ど
の
窓
口
で
支
払
う
手
間

が
か
か
ら
な
い
よ
う
に
す
る
た

め
、
口
座
振
替
の
手
続
き
を
お
勧

め
し
ま
す
。申
し
込
み
手
続
き
は
、

登
録
印
鑑
と
預
貯
金
通
帳
お
よ
び

納
入
通
知
書
を
持
参
の
上
、
指
定

金
融
機
関
で
お
願
い
し
ま
す
。

※
申
し
込
み
か
ら
引
き
落
と
し
が

で
き
る
ま
で
１
〜
２
か
月
程
度
か

か
り
ま
す
。

◆
本
年
４
月
か
ら
年
金
天
引
き
で

支
払
っ
て
い
る
人

本
年
４
月
か
ら
年
金
天
引
き
で

支
払
っ
て
い
る
次
の
人
は
、
申
請

に
よ
り
口
座
振
替
の
納
付
が
可
能

と
な
り
ま
す
。

①
国
民
健
康
保
険
の
保
険
税
を
過

去
２
年
間
納
期
内
に
確
実
に
納
付

し
て
い
た
人
（
本
人
）
が
口
座
振

替
に
よ
り
納
付
す
る
場
合

②
世
帯
主
ま
た
は
配
偶
者
が
い
る

人
（
年
金
収
入
が
１
８
０
万
円
未

満
）
で
世
帯
主
や
配
偶
者
の
口
座

よ
り
納
付
す
る
場
合

な
お
、
１２
月
９
日
（
火
）
ま
で

に
市
民
課
保
険
料
班
の
窓
口
で
申

請
し
た
人
は
、
平
成
２１
年
２
月
分

か
ら
年
金
天
引
き
が
停
止
さ
れ
、

口
座
振
替
で
の
納
付
と
な
り
ま

す
。
ご
了
承
く
だ
さ
い
。

ま
た
、
世
帯
主
ま
た
は
配
偶
者

が
、
本
人
に
代
わ
っ
て
保
険
料
を

口
座
振
替
で
の
支
払
い
に
変
更
し

た
場
合
、
そ
の
人
の
所
得
税
お
よ

び
住
民
税
が
減
額
と
な
る
場
合
が

あ
り
ま
す
。

問
市
民
課
保
険
料
班

!
７３
・
０
０
８
６

後後
期期
高高
齢齢
者者
医医
療療
保保
険険
料料

口
座
振
替
の
拡
大
で
便
利
に

社会保険庁から社会保険料（国民年金保険
料）控除証明書が送られてきました。この証

明書はどういった人に送られてくるのですか。ま
た、どのような時に必要になるのですか。

１１月に控除証明書が送られる人は、平成２０
年１月１日から９月３０日までの間に保険料の

納付があった人です。１０月１日以降に初めて保険
料を納めた人については、来年の２月に証明書が
社会保険庁から郵送されます。
この証明書は年末調整や確定申告の際に必要な

添付書類ですので、紛失しないように気をつけて
ください。紛失した場合や届いていない場合は、
再発行ができますので下記までご相談ください。
なお、平成２０年１１月４日から平成２１年３月１３日
までの平日のみ、９時から１７時までの受け付けと
なります。
また、１１月に証明書を受け取られた人で昨年中

（平成１９年１月～１２月）に国民年金の納付済み期
間や免除等の期間が１か月以上ある人には年金加
入状況のお知らせが裏面に記載されていますので
併せてご確認ください。
控除証明書専用ダイヤル!０５７０ー０７０ー１１７
（ＩＰ電話などの人は!０３ー６７４８ー８８８２にお掛け
ください）
問千葉社会保険事務局佐原事務所!０４３ー２０３ー５６
１１、市民課国保年金班!７３ー００８６、市民室!６７ー
３１１１

国民年金Ｑ＆Ａ
～おしえて ななちゃん～

Ｑ

Ａ

７


